Luxemburgensis publ. 42, membr. saec.XIII, fol. 114. — ju =r Cod. rascr. bibl.

caes. Vindobonensis 3497, membr. saec. XIII, fol. 1. — v 1= Cod. mscr. bibl.

caes. Vindobonensis 3993, membr. saec. XV, fol. 96. — 71 rrz Cod. mscr. bibl.

archiui Monasteriensis I B, 243, merabr. saec. XII, fol. 3^ . — o — Cod. mscr.
bibl. duc. Guelpherbytanae 14, 15. Aug. 4, membr. saec. XII, fol. 106. — p

—
Cod. mscr. bibl. duc. Helmst. 206, merabr. saec. XII, fol. 186. — c; = Cod.
mscr. bibl. S. Petri Salisburgensis b IX 28, chartac. saec. XV, fol. 123. —
c,' = Cod. mscr. bibl. minist. Scaphusensis 74, raerabr. saec. XIII, f. 138. —
T = Cod. mscr. bibl. publ. Treuirensis 1203, membr. saec. XII, fol. 117. —
9 = Cod. mscr. Biblioth. Uniu. Vratislauensis, Steinwehr II, fol. 3; chart.

saec. XVI (an. 1508), fol. 139^-140». - co = Cod. mscr. bibl. Uniu. Vratis-

lauensis, IV 191, membr. saec. XIV, fol. 140.

lerosolymitanus ^ patriarcha ^ et" episcopi' tam Graeci quam**
Latini uniuersaque militia Domini'^' et ecclesiae', Occidentali ecclesiae

consortium caelestis lerusalem et sui laboris praemii' portionem' ^!

" y praemittit : epistida patriarche lerosolimitanl missa ad Christianitatem oc-

cidentalem etc. ; b 9; epistula patriarche ; t; epii^tula Hierosolomitanorum ad ecclesias;

0- in margine; epistula patriarche. — '' et om. C. — * clerici 00. — ^ quam, etiam e.

— ^' Domini om, X ^i; Dei B. — "" et ecclesiae om. K C; et ecclesia R X Y x v;

et ecclesia orientalis N; et ecclesie ierosolimitane a t\ ; urhis ierosolimitane, om. ct

ecclesiae 7t co. — ^ praemii om. M V X Y Z <;'; praemium et b c cp. — ^ 2^'atriarcha,

episcopi greci et latini et ecclesie ierosoUmitane ogcidentali ecclesie uniuersale consor-
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Ouoniam ' ecclesiae" incremento uos" gaudere'' non" igno-

iamus' et' sollicitos ad audienda" tam aduersa' quam prospera

credimus^ ampliationis' prosperitatem " sic notificamus ^
: inno-

tescat igitur" caritati uestrae^ Deum" in" XL principalibus" ciui-

tatibus' et in' CC castris* suae ecclesiae"'^ triumphasse tam' in

Romania" quam in Syria'*' et nos adhuc' habere'' de loricatis

praeter uulgus' Cmilia"', amissis tamen "' multis in primis proe-

his'"^. sed quid hoc? quid'" unus in mille"? ubi'' nos habemus'''

comitem, hostes" XL reges, ubi nos" turmam'% hostes'" legionem,

ubi nos" militem, ipsi'^'' ducem, ubi nos" peditem, ipsi" ' comitem"""',

ubi nos castrum, ipsi"" regnum"^. nos'"' autem"' non"'' confisi'*'''

in" multitudine nec uiribus'' nec''' praesumptione" aliqua, sed

cHpeo"" Christi et'' iustitia protecti i^ Georgio"' et Theodoro et"

Demetrio' et" beato""' Blasio"", miUtibus Christi nos uere"' co-

mitantibus'""* ^S hostium cuneos securi penetrauimus et penetra-

mus" et"' in V generahbus'" belHs campestribus ^^ Deo uincente.

thim caelestiH lerusalem 71. — ^" quo R. — ^ ecdesie uestre a; ecclesie nostre t| t: co.

— " nos \. — '' gaudere uos A B C. — " non dubium V Z. — ^ diffidimus co. —
= et om. a. — '' audiendam e. — ' aduersa tani ju. — ^ perpendimus co. — ^ am-
pliciaoni X, ; ampliatiatus o ; ampUficationis M X Z ; ampliationis et B. — ™ causaj

om. prosperitatem M V X Z ;
prosperitatem uobis 8- ; causa posterior manus cor-

rexit in causas V. — " ergo B R X iu v. — " dominum nostrum saluatorem n. —
•' in om. B. — "^ principalibus om. aye^CriO-xX^ocJTcpco. — " in quadra-
ginta urhibus n; ciuitatibus ^^^-incijmlibus R. — ;' in om. y ^. — * in ducentis

castris et in XLta principaUbus ciuitatibus N|3b9-iXjLivpocp. — " gentis co

;

triumphasse sue ecclesie X; suae ecclesiae om. cf. — ^ tam quam p o. — " romana
a y ; Romonia v. — " Suria a e t\ X' ; Siria b X. — •' autem, om. et nos adhuc co.

— ^' habe a; dolere b; habere adhuc M R V Y Z; abere posterior manus cor-

rexit in habere X. — ' uolgus y v. — "" C 9 ; centum milia praeter uulgus M V
Z X o p. — ""' eiiam &. — ''"^ Deum in ducentis castris et in XL principalibus

ciuitatibus et nos habere adhuc deloricatis ptreter uulgus C milia amissis cum multis

in primis praeliis X. — ''*" quod x. — " ubi nos ciuitatem ipsi regnum add. hoc
loco X. — '"* ubi enim N. — '^^' habemus om. B R X Y. — " hostes habeat N a
T\ 71 T co. — " nos om. RVXYZpYbxX|Livocj*p9co. — ^^ turm e. —
'''' hostis X ; illi n. — " et \; nos om. i X |j, v. — ^^ ilU a b ^ X^ t| 71 t 00 ; et ilU

|3 y e i X jLi V o cp p o o*; e^ ipsi 9-. — " nos om. MVYZ|3yb9'xi|a.vo
p cj 9. — """ ipsique i|3xX|LivopcJcp; ipsi quoque C y; ilU 71 t co. — """' ubi
nos comitem et ipsi ducem ubi nos peditem et ipsi miUtem B ; comte cp. — "" et ipsi

A j3 Y e Z^ X jLi o p c5' cp; i7?/ 7i; ipsi possident N ; ipjsi habent 9-. — "" ubi nos
castrum ipsi regnum om. hoc loco X. — ^p hos cp. — p»" autem om. \ \x. \. —
"•1 non om. 9-. — '11' confissi j3 — " m om. A B C a e i^ t^ |li v 7t t q). — '' pro-
2)riis uirihus M N V Z X v co ; m muUitudine uirium b ; in uiribus x |li o" ; muUi-
tudine ac uiribus nostris N. — '^' nec om. r\. — " nec in praesumptione N |ui.

—
"" cUppeo \x c5' ; Christi clypeo N. — '' et om. R ; et eius 9- 71. — ''"^ Georico Z

;

gcorio V Z |3 o o' 9. — ^'^ et om. N x |lI 71. — •'•' Dometrio y ; Themetrio X ; et De-
metrio et Theodoro B p b c 9. — " atque l. — *"" sancto M N V Z; beatoque a
i\. — ^^^ Balsio A. C; et Petro Blasio X ; Themetrio Petro et Blasio \i ; Themetrio
et Petro Blasio v ; Demetrio Blasioque 71 ; Demetrio beatoque Balsio Mauritio socio-

rumque eius co ; Demetrio et Petro Mauritio et Adriano, Mercurio et S. Blasio
sanctis N; Demetrio et Mauricio Adriano Mercurio et beato Blasio X. — "" uere
nos ABCXvbe^xopT; uere nohis R; om. nos 71; uere om. co. — '^'''^ com-
mittantibus X ; committimus |3e^T\X'|LivopTco; committimus finis a ; commit-
timus. Finis. expliciunt gesta jjeregriHorum x; committimus. Amen b; committimus
nalete n; committimus et cetera X 7; hic finem habent a|37be^T\9-txX|Li
V o 71 p a T 9 co. — ""* penetramus et penetrauimus M V Z; penetramus ora. R.
— "' et om. N. — sss generaUhus om. N X Y.

10*

J48 IX' — Epistula Patriarchae Hierosolymitani ad occidentales.

iiicimus " * 3. sed quid" plura? ex parte Dei et nostra ^* ego apo-

stolicus' patriarcha et episcopi" omnisque ordo Domini '-^ prae-

cipiendo ^^ oranius raaterque nostra spiritualis ecclesia' clamat:

uenite, filii mei dilectissimi, uenite ad me% suscipite'
coronam ab insurgentibus m me' idolatriae filiis''^', ab' initio

mundi uobis praedestinatam'" ^*^. uenite ergo, oramus", mi-

litatum" in militia Domini" ad eundem locum ', in quo Dominus
militauit', in quo Ghristus' passus estj^ro nobis' i'-', relin-

quens uobis" exemplum, ut sequamini uestigia eius^o.

numquid non" Deus innocens pro nobis" mortuus est V moriamur
ergo et nos^ si opus sit", non pro eo'" sed" pro nobis, ut mo-
riendo mundo uiuamus Deo ^ K tamen non oportet nos mori nec

pugnare multum''^ quod enim" grauius fuit", sustinuimus '% uerum
castra ciuitatesque retinendae a nobis"' multum imminuerunt" exer-

citum'-^. uenite ergo, festinate duphci'''' praemio" remunerandi"" -^,

uidelicet'" terra"" uiuentium terraquemelleetlactemanante
omnique uictuali abundante''. ecce"', uiri, nostri sanguinis effusione

undique patent" uiae''^*^ nihil uobiscum adferatis", nisi quae per-

tinent"" usque ad nos''^^. uiri tantum"' ueniant"", feminae ad-

huC dimittantur"'^^. de domo", in qua duo sunt, unus" ueniat

expeditior"" ad belhim^^; maxime""" uero'" hi"'', qui uota fece-

runt, nisi"" ueniant et uota^^persoluant, ego apostolicus patriarcha-*^

et episcopi omnisque ordo orthodoxorum excommunicamus et om-
nino eos a communione ecclesiae remouemus-^. et uos idem.fa-

'^ uincimus Y. — ^ qui B. — " ego apostoUcus ora. A B C N R X Y. —
^ ex parte Dei et ex parte patriarcha necnon et autoritate episcoporum B. — ' D
B. — ^ ecclesie Y; ecclesia om. A C. — ^ ad me om. B. — *" accipite B. — ' ><

me om. M V Z. — " filii X. — ^ et ah X Y. —- '" praeparatum Y ; idolatriae

praedestinatam om. B. — " oramus om.BMVXZ. — *" militaturi B
N X Y. — 1' Domini militia M V Y Z. — "^ locum oramus B. — ^" in quo Dominus
militauit om. B N R X Y. — * Christus dominus Deus noster N. — * ^^ro uobis

A C N. — " nobis B R; uobis relinquens M V X Y Z. — ^ sequamur R. —
'" num B; om. non R. — "^ uobis A C N. — •' mortus es pro nobis R; numquid
.... mortus est om X. — ^ moriamur et nos igitur B. — "* si opus sit om. A C.

— ^^ Deo M V Y Z. -- " immo M V Z. — ^^ multum pugnare A C. — "' enim

ora. B. — ^ fuit grauius A C. ^— *='- nos sustinuimus M V X Z. — ''*' a nobis re-

tinendae N. — " nobis minuerunt B. — ^^ duplici om. A C. — " precio N. —
mm remunerationis B; remunerando R. — "" uidelicet ora. N. — "" in terra R. —
'f^ uidelicet terram fluentem lacte et melle manantem, ora. omnique uictuali abun-

dante B ; in terra uiuentium et in terra ac omni uictuali manante N ; uidelicet in

terra uiuentium et in (ora. in R Y) terra lacte et melle ac omni uictuali (habu)i-

dante R) manante R X Y; uidelicet .... abundante ora. A C. — '^'^ et ecce B:

im-i ora.BNRXY. — "" patent om. A C. — "' xxitent undique uie B; patente--^

uie undique N X ;
patent uie undique R Y. — " nichilque uobiscum afferentes B X

R X Y ; adferatis ora. M. — "" pe?'tinet N ; nisi quod quoquomodo sufficiat M \
Z. — ^^ quousque ad nos ueniatis M V Z. — ^^' tantummodo M V Z; tantum om.

N. — ^^^ ueniant om. B N R. — '''' adhuc femine N. — ^^' domi dimittantnr M
V Z. — " nisi quod pertinent usque ad nos uiri adhuc femine dimittantur de do)))"

X ; nisi que ^^^'''tinetit nsque ad nos uiri tantum adhuc femine dimittantur de donv-

Y. - ^^ alter M V X Z. — '^^ expeditor R. — '''"' et maxime A B C N R X Y-

— <=•=« uero ora. A B C N R X Y. — ^^^ hic ora. A B C N. — ""' qui nisi M
V Z. — ^*^ uota sua N.
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cite
',
quod nec sepultiiram inter Cliristianos "^ habeant, nisi compe-

tenti causa' remaneant'. uenite et" nobiscum duplicem* gloriam'

percipite". hoc itaque et uos scribite'.

X.

Epistula II Stephani comitis Carnotensis ad Adelam
uxorem.

(Scripta iii castris prope Antiochiam anno 1099, die 29. mensis Martii).

A = Cod. rascr. bibl. nat. Parisiensis, lat. 14192, (m. s. XII, in 4*>) ff. 241»—

20». — D = Editio d' Acheriana (Spicilegium, I ed. IV, 257 ; 2 ed. III, 430).

— R — Editio Parisiensis (Recueil des Hist. des croisades, Hist. occ. III,

887-890).

|H[ Stephanus 1 comes Adelae ^' ^ dulcissimae atque amabilissimae

'"coniugi, carissimisque ' fihis ^ suis atque cunctis fidelibus suis

tam maioribus quam minoribus totius*" salutis gratiam et bene-

dictionem K

Credas certissime. carissima, quod nuntius ' iste, quem dilec-

tioni tuae misi, sanum me atque incolumem atque omni prosperi-

tate magnificatum " Dei gratia dimisit ante Antiochiam ^. et iam
ibi cum omni electo Christi exercitu sedem Domini lesu ^ cum
magna eius uirtute per XXIII" continuas septimanas tenueramus •'.

scias pro certo ^^, mi dilecta, quod aurum et argentum ahasque
diuitias multas duplo nunc habeo quam tunc, quando a te discessi,

mihi dilectio tua attribuisset ^^. nam cuncti principes nostri communi
consiho totius"'exercitus^- me dominumsuum atqueomnium actuum
suorum" prouisorem atque gubernatorem, etiam me nolente, usque
ad tempus constituerunt ^^. satis audisti, quia post captam Nicaeam
ciuitatem ^^ non modicam pugnam cum perfidis Turcis habuimus
et eos, Domino Deo subueniente, deuicimus primum^"^; post haec

=' j)ersoliiant, excommunicamus et a com,munione eos ecclesie remouemus patri-

archa et apostolicus et episcopi et uos ideni facite A C ;
persoluant excumonicamus

(sic) et a communione eos remouemus. Patriarcha et apostolicus et uos idem fa-
cite B; persoluant, excommunicamus (excommunicauimus Y) et a (om. a H) com-
munione (ecclesie add. X Y) eos remouemus. Partiarcha apostolicus et episcopi et

eos idem facite N R X Y. — " inter christianos sepulturam B N X. — " nisi

causa competenti B; nisi ex competenti et ex maxima urgente causa N. — ** quod
nec apud uos sepulturam haheant nisi certam remanendi causam habeant. Valete.

A C hic iiniunt. — " ergo N; uenite nohiscum ei R. — '^ om. dupUcem R. — = no-
biscuni et gloriam sempiternam N. — *' uenite .... percipite om. B; uenite nobis-

ciim et gloriam {gloriamini X) percipite X Y. — ' uos itaque hoc et scrihite et facite

B; add. Deo gracias X; sit laus Deo add. Y; ualete in Domino lesu Christo
semper feliciter Amen add. N. — " in cod. A semper e aiit ^ pro ae utuntur. —
^ karissimisque A. - •" tocius A. — " XX''///'"^* A. — " suorum actiium D R.
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totius' Romauiae partes Domino adquisiuimus '", ])ostea Cappa-
dociam ^^, atque in Cappadocia (juendam Turcorum principem
Assam"^^ habitare cognouimus. illuc iter nostrum direximus;
cimcta uero castra illius iii deuicimus et eum in (juoddam lirmis-

simum castrum in alta rupe situm tugauimus ''^; terram quoque
ipsius Assam" uni ex nostris principibus dedimus, et, ut praedictum
Assam debellaret, cum multis Christi militibus ibi eum dimisimus-^.
deinde=^i per mediam Armeniam -- semper nos insequentes ne-

fandos Turcos usque ad magnum fhimen Euphratem fugauimus--^
et etiam ad ripam eiusdem fluminis, dimissis cunctis sarcinis et

saumariis suis, per medium flumen in Arabiam -^ fugerunt. ex
ipsis uero Turcis audaciores milites nocte ac die cursu iieloci in

Syriam'' regionem intrantes, ut in regiam urbem Antiochiam in-

trare ualerent ante aduentum nostrum, festinarunt'-''. cunctus
uero Dei exercitus hoc cognoscens, cunctipotenti Domino gratias

laudesque dignas dederunt-^'. ad-' principalem praedictam urbem
Antiochiam cum magno gaudio nos properantes, eam obsedimus -'^

et cum Turcis saepissime ibi plurimas conflictiones habuimus et

in ueritate septies cum ciuibus Antiochenis ' et cum innumeris ad-

uentantibus ad subueniendum sibi auxihis, quibus obuiam occur-

rimus, animis' ferocioribus, Christo praeeunte, pugnauimus et in

omnibus VIP proeUis^^ praedictis, Domino Deo cooperante, con-
uicimus et de ipsis sine omni numero -^o uerissime interfecimus.

in ipsis uero proeUis et in phuimis in ciuitatem factis congressio-

nibus de Christicolis confratribus nostris multos occiderunt, quorum
uere animas ad Paradisi gaudia intulerunt -^^

Antiochiain uerc) urbem maximam ultra quam credi potest

fortissimam" atque inexpugnabilem reperimus' •^-. audaces-'^-^ itaque

milites Turci plus quam V milia intra ciuitatem confluxerant ^^

exceptis Saracenis^ Pubhcanis ^^, Arabibus, Turcopolitanis -^^

Syriis', Armenis" aUisque gentibus diuersis -^S cpiarum" multitudo
infmita inibi conuenerat -^*^. pro his igitur inimicis Dei et nostris ^^

oppugnandis multos labores et innumera mala Dei gratia hucus-
(|ue^<^ sustinuimus. multi etiam iam sua omnia hac" in sanc-

tissima passione*^ consumpserunt. plurimi uero de nostris Franci-

genis temporalem mortem fame subissent, nisi Dei clementia et

nostra pecunia" eis subuenisset^^. per totam uero hiemem ante

saepedictam Antiochiam ciuitatem frigora pernimia' ac pluuiarum
immoderatas abundantias' pro Christo Domino perpessi sumus^^.
quod quidam dicunt, uix posse pati ahquem in tota Syria sohs
ardorem falsum est: nam hiems apud eos Occidentah nostrae"

simihs est *+. cum*^' uero Caspianus^'', Antiochiae admiraldus, id

est princeps et dominus, se adeo a nobis praegrauatum conspiceret,

misit fihum suum, Sensadolo^^ nomine, principi, qui tenet Hiero-

'' posthaec D R. — " assdm A. — ' Euphratum D. — ^* Siriam A sicut infra.

— " antiocenis A. — ' armis D R. — = VIF^»^ A. — '' firmissimam D R. —
' repperimus A. — ^ sarracenis A et infra. — ^ Si/ris D R. — '" armeniis A. —
" quorum A. — " haec D R. — '' ^;et;cwma A. — '' praenimia D R. — ^ Jiabun-

dantias A. — ' nostro A.
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solyniam'^\ et principi Calep Rodoan^^ et principi de Damasco
Docap '***. item misit in Arabiam propter Bolianuth '^ et in Cora-

thaniam propter Hamelnuth ^-. hi V" admiraldi cum XII miUbus
electorum mihtum Turcorum ad subueniendum Antiochenis "^ subito

uenerunt^-^ nos uero hoc totum ignorantes "'^ multos de nostris 10

mihtibus per ciuitates et castella miseramus ^'^'. sunt uero nobis

per Syriam CLXV ciuitates et castra in nostro proprio dominio -'^K

sed paulo antequam ad urbem uenirent^S per 111 leugas cum DCC^
militibus in quandam planitiem' ad Pontem Ferrreum^^ eis occur-

rimus^-': Deus autem pugnauit pro nobis suis fidehbus contra

eos"^': nam ea die uirtute Dei eos pugnando deuicimus et de
ipsis sine numero, Deo semper pro nobis proeliante, interfecimus^S

et etiam plus quam CC capita eorum, ut inde congratularentur

'

Christi' popuh, in exercitum attulimus*'-. imperator uero de Ba- 11

bylonia^'-^ misit ad nos in exercitu nuntios' suos Saracenos cum
litteris suis et per eos firmauit pactum et dilectionem nobiscum ^^.

Quid nobis in hac Quadragesima ^^'' contigerit^ tibi, carissima, 12
notificare dihgo. principes nostri ante quandam portam*^*', quae
erat inter castra nostra et mare, castelhim fieri constituerant''^;

nam per eam portam cottidie Turci exeuntes, de nostris euntes

ad mare interficiebant (urbs enim Antiochia distat a mari per V
leugas^'^). hac de causa egregium ' Boemundum"-' et Raimundum
comitem de S. Aegidio ad mare"'^ ut inde marinarios ad hoc
opus iuuandum adducerent, cum LX*^ tantum militum comitibus ^* ^ ^

raiserunt. cum autem cum eisdem marinariis ad nos reuerterentur,

congregato exercitu Turcorum '-, nostris duobus improuisis ^-^ prin-

cipibus occurrerunt et eos in fugam periculosam miserunt^*. in

illa, ut praediximus '. improuisa^^ fuga plus quam D' nostrorum
peditum ad laudem Dei perdidimus; de mihtibus nostris nisi'

tantum duos pro certo amisimus'*'. nos uero eadem die'', ut con- 13
fratres nostros cum gaudio susciperemus, eis obuiam exiuimus ^^,

infortunium eorum ignorantes. cum autem praedictae portae ciui-

tatis appropinquaremus '•>, Antiochena' turba mihtum ac peditum
de habito triumpho se extollentes ^^^ in nostros pariter inruerunt.

quos nostri uidentes ad Christicola castra, ut omnes parati ad bel-

lum nos sequerentur, miserunt: dum adhuc conuenirent nostri,

disiuncti principes. scihcet Boemundus et Raimundus, cum reliquo

exercitu suo aduenerunt et infortunium, quod eis magnum euen-
erat. narrauerunt '^

i. quo pessimo rumore nostri furore accensi in 14
sacrilegos Turcos pro Christo mori parati, pro fratrum dolore^-
concurrerunt. inimici uero Dei et nostri^^ ante nos confestim fu-

gientes, in urbem suam intrare temptauerunt", sed res longe
aliter Dei gratia euenif^^; nam cum transire per pontem super

* ierosoUmam A. — ^ quinque A D R. — ' antiocmis A. — '^ septingentis A.
— " 2)laniciem A. — ^ ducenta A. — = congratularetur A. — '' Christiani D R. —
' nuncios A. — ^ contigit A. — ^ Ve A, — '" eggregium A. — " ad mare desunt
in A. — " sexaginta A. — '^ milibus A D R. — "^ ut praediximus ora. D R. —
' quingentos A D R. — ' nonnisi D R. — ' antiocena A. — " tentauerunt D R.
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flumen magmim, Moscholo fundatum«\ uellent, nos eos comminus''
insequentes ^'', multos ex ipsis, antequam accederent ad pontem,
interfecimus, multos in flumen proiecimus, qui omnes necati suat;

multos uero supra pontem, plurimos etiam ante portae introitum

15 occidimus ^^ ^. ueruntamen dico tibi, mi dilecta, et uerissime credas,

quod eodem proelio ^^ XXX' admiraldos «", id est principes, alios-

que CCC nobiles Turcos milites, exceptis aliis Turcis atque paganis,

interfecimus. computati' sunt ergo numero mortui Turci et Sara-

ceni MCCXXX'\ de nostris autem unum solum non perdidimus -^^^

16 Dum uero capellanus meus Alexander -^ ^ sequenti die Paschae-'^

cum summa festinatione has litteras scriberet, pars nostrorum
Turcos insidiantium uictricem pugnam cum eis, Domino prae-

eunte^^ habuerunt et fecerunt et de ipsis LX milites occiderunt,

quorum cuncta capita exercitum' attulerunt'-'^.

17 Pauca '^^' certe sunt, carissima, quae tibi de multis scribo, etj

quia tibi exprimere non ualeo quae sunt animo' meo, carissima,

mando, ut bene agas et terrae''^^ tuae egregie disponas et natosj

tuos^' et liomines tuos honeste, ut decet te, tractes, quia quamj
citius' potero me certe uidebis •^'^. uale.

XI.

Epistula II Alexii I Komneni ad Oderisium I de Marsis

abbatem Casinensem.

(Missa anno 1098, mense lunio, ab urbe Constantinopoli.)

A-- Cod. manuscr. Casineusis, Registr. Petri Diac. n» 146 f. 67. -- G =
Editio dom. Gattula (Hist. abbat. Casin. II, 923). ~ M =:= Editio doni. Mu-
ratori (Antiqu. Ital. raed. aeui t. V p. 388). — T ^:::^ Editio dom. Tosti (Storia

della Badia di monte Casino II, 93). — Tr = Editio dom. Trinchera (Syllab.

membr. Graec. n" 66 p. 83. — R = Editio comitis Riant (Alexii Komn. ad Ro-
bertum I epist. spur. p. 44).

Quanta imperio meo" scripsistis, uenerabilissime ac sapientis-

sime serue Dei, abbas coenobii Casinensis'M didici. declarabat

autem uestra epistula ^ bonorem atque laudem imperii mei \ et

omnipotentis quidem atque misericordis Dei nostri est " in me et

in subiectis nostris propitiatio^ maxima et beneficia eius innu-

merabilia. et ipse quidem per eius misericordiam honorauit im-

perium meum atque exaltauit gratis. ego autem non soium quod
nil boni habeo in me, sed maxime quia super "' omnes homines

^" conminus A; cominus D R. — " XXXta A. — ' conputati A. — '' mille

CO* XXXfC' A. — ' in exercitu D R. — / adtulerunt A. — ^ in animo D R. —
^ tihiae D R. — ' cicius A. — ^ nostro H; modo M. — ' cassinensis G. — '" et T.
— " qui G; quia M.
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pecco, ad eum* cottidie' ut longanimis^ atque misericors miseretur

atque sustinet' meam infirmitatem (precor)'»; uos autem, ut boni

atque uirtute pleni, iudicatis me peccatorem sicut bonum, et uos

quidem habetis proficuum "'. adeo imperium meum, cum laudatur

dignum laudis opus non habens, in condemnationem « suam laudes

possidet. „ut autem adiutorium praebeatis', forte rogo', exercitui

Francorum" ', designabant' uestrae' prudentissimae apices ^^. sit

inde certa ueslra uenerabihs sanctitas, quoniam ita dispositum

fuit super eos imperium meum et ita^^ omnibus modis adiuuabit

atque consiliabit eos et secundum posse suum cooperatum est^-'

in eis, non ut amicus uel cognitus sed ut pater, et tale expen-

dium ^^ fecit in eis, quem non potest aliquis numerare. et nisi

imperium meum ita operatum'' fuisset in eis et adiuuasset eos post

Deum\ quis alter adiutorium praebuisset eis? et neque iterum

piget imperium meum auxihutii dare eis ^*. et" gratia Dei bene
prosperantur ^^ usque hodie in seruitio, quo inceperunt ^'', et in

antea^^ prosperabuntur, quousque bona intentio ^^ praecedit eos.

mullitudo ex equitibus atque pedestribus iuit' ad aeterna taber-

nacula: horum ahi interempti, ahi mortui sunt^^: beati quidem
sunt, ut in bona intentione finem mortis dantes. propterea minime
oportet nos illos habere ut mortuos, sed ut uiuos et in uitam
aeternam atque incorruptibilem transmigratos ^^. in exemphim
uerae" fidei atque bonae dispositionis circa uestrum monasterium^ ^

imperium meum" misit unum epiloricum de dorso suo oxyde

'

auratum"-^.
Missa est mense lunio, indictione VI-^, a sanctissima urbe Con-

stantinopoli^^.

XII.

Epistula Boemundi, Roberti Guiscardi filii, Raimundi comitis
S. Aegidii, Godefridi ducis et Hugonis Magni ad uniuersos

Christi fideles.

(Scripta e castris Aiitiochiae anno 1098, mense Aprili siue lulio).

I^P A = Cod. ranscr. bibl. Aiidegauensis S. Albani n: 163, membr. saec. XI
in f. 150 — B = Cod. mnscr. bibl. Remensis 785/795, membr. saec. XI f.

69i>

— C ^ Cod. mnscr. bibl. V^aticanae Reg. Christ. i283 f. 73^, cop. membr. saec.
XII. — M =3 Edit. Marteniana (Thes. anecdot. I, 272). —W^ Edit. Marteniana
(Ampl. collect. I, 568).

Boemundus', filius RotbertiS atque Raimundus, comes S. Aegi-
dii ^ simulque Godefridus ^ dux, atque Hugo Magnus * maioribus
et minoribus totius orbis catholicae fidei"' cultoribus^ uitam ad-

ipisci perpetuam'.

* deum T. — •^ M add. preces fundo. — ' misereatur atque sustitteat M T.^^

—

" praebeam M. — ' om. rogo M. — *" designabat G. — ° uestri M. — '' apertum
G ; expertum M. — ' dominum G M. — ^ om. et T. — * luit G. — '" uestrae M.
— " imperii mei A G. — " exii M. — ^ deauratam G M. — ** Edd. praeraittunt:
de pace cum imperatore inita et uicloria in paganos reportata. — '^'

fidei catholicae
A M M'. — maioribus atque minoribus totius orbis catholicae fidei cultoribus Bai-

Hagen m ey e r, Epistulae et Cliartae. j(ja
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Ut notum sit omnibus^*, qualiter inter nos et imperatorem
facta" sit pax'*' et quomodo in terra Saracenorum nobis, post-

quam ilhic" uenimus, euenit^ dirigimus ad uos hunc nostrum** le-

gatum, qui omnia, quae apud nos facta sunt, uobis per ordinem
dihgenter edisserat^. primum dicendum' est', quod^ imperator

medio" mense Maio ^^ dedit nobis fiducias atque securitatem cum
iuramento'^^ dando'' etiam' nobis obsides, scihcet"" nepotem suum"
atque generum suum ^^, adiungensque" in his"*^ quod nemini

peregrinorum " S. Sepulcri tontumeliam amphus se' inferre con-

aretur^*. postea misit protopatronum" suum ^•'^ per omnem terram

suam, dirigens eum' usque ad Duratium ^" iussitque", ut ahquem
peregrinum' tangere in malo^' nemo" ausus esset: quod si quis

hoc infringeret, suspendh poenam ihco digne subiret ^*^. quid plura?

modo reuertamur ad ea, quibus maximo gaudio uestra repleri de-

beant" corda: in fme' uero mensis' Mah proehum cum Turcis

fieri" stabihuimus ^^. ihos autem Deo gratias deuicimus. ex ihis

autem proculdubio'''' XXX" milia mortui'" sunt, ex nostris uero

lil miha in pace defuncti" sunt^o, qui sine ulla dubitatione

'

uita gloriantur aeterna ^ K ibi certe innumerabihter copiam
auri et argenti atque pretiosarum uestium necnon" et armo-

rum nos omnes"" recuperauimus ^^. Nicaenam quoque ingen-

tem ciuitatem^^ uirtute forti comprehendimus ^* et ultra" eam
castra et ciuitates per X'''' dietas adquisiuimus^l post haec" autem
apud Antiochiam ^^ magnum behum """ fecimus, quod multum uiri-

hter deuicimus adeo, quod ex eis LXX miha occisi"" sunt, ex

nostris uero X milia in pace defuncti" sunt^'. quis tale gaudium
uidit? siue enim uiuimus siue morimur, Domini suraus'-^. ad haee

pro certo sciatis regem Persarum ^9 in festiuitate Omnium Sanc-

torum 3<^ nobis proelium se peracturum '" mandasse^S adserens,

mundus et Raimundiis comes sancti Egidii dux Godefridus et Hugo Magnus uitam

adipisci perpetuam C. — " factum C. — ^ om. pax C. — * illic A M. — ** om.
nostrum C. — " dictum A M. — *" om. est C. — ^ quomodo C. — '' ora. tnedio C.

— ' uiramento A. — " dandi A M. — * etiam deest C. — '" om. scilicet C. —
" suum om. B M'. — " adiungens A. — ^ om. in his C. — ^ pcregrinum A. —

se om. B ; amplius se om. C. — ' protonotarimn C; proprium M*. — ' dirigens

eum deest C. — " iiissit B M ; iubens C. — ' peregrinorum C. — '" ab hoc loco

usque ad ad haec pro certo sdatis (6) leguntur in C: nemo auderet quod qui in-

fringeret suspendio periret. his dictis diseamus ad ea que maximo gaudio corda

uestra compleant. in fine mensis maii prelium cuni Turcis fecimus. illis deo gracias

devictis ex eis XXX milia in eo prelio mortui sunt^ ex nostris autem III milia in pace

defuncti sunt: qui procul dubio ciun Christo uiuunt. ihi innumerahilis copia auri <'t

argenti et preciosarum uestium capta. Nicheam ciuitatem magnam forti uirtute com-

prehendimus et tdtra eam ciuitates et castella per X dietas adquisiuimus. post hec

apud Antiochiam hellum magnum fecimus. quo deuicto ex eis LXX milia cecidere, ex

nostris autem XV milia migrauere ad d. dominum. quis tale gaudium uidit? siue

enim uiuimus siue mo)imur domini sumus. ad hoc sci. verba sequentia in C desi-

derantur. — " debent B. — ' (inem A M. — ' mensi B. — "" (leiH cum turcis A
M. — ""^ M' add.. in ipso proelio. — " XXXC A. — '''* mortua B M'. — '' de-

functa B M'. — ^ duhitatione idla B M'. — ^' copia A M. — "' omnes nos M'. —
" tdtera A. — '''' decem B. — " postea, om. haec autem B-M'. — '""' hellum mag-

num B M'. — "" scxaginta et IX milia occisa B M'. — °" defuncta B M'. — ''' per-

aucturufn B.
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quod si nos deuicerit, nullatenus cum rege Babyloniae ^^ et aliis

pluribus regibus paganis''^^ super Christianos uenire" cessabitur',

porro si perdiderit, se omnesque ^" quos adiungere poterit, Christi-

anos futuros esse" spopondit^^. unde uos omnes' ualde precamur,

ut inde-^^ ieiunia ac eleemosynas missasque cum deuotione adsi-

due faciatis. specialiter autem' terlium diem ante festum, qui est

dies Veneris ^*^, in quo triumphante Christo proelium potenter com-
missuri sumus^^, deuote cum multis orationibus et eleemosynis

adiuuetis. ualete'' ^^.

Ego Gratianopolitanus episcopus^^ has litteras mihi adlatas

Gratianopolim uobis sanctae Turonensis ecclesiae archiepiscopo^^^

et canonicis mitto, ut per uos omnibus, qui ad festum^i conuene-

rint, innotescant et per eos diuersis partibus orbis, ad quas redi-

turi sunt, alii eorum iustis petitionibus, orationibus et eleeraosynis

subueniant, alii uero cum armis accurrere festinent.

XIII,

Charta Boemundi.

(Confirmata Antiochiae anno 1098, die 14. mensis lulii).

Ex archiuo ecclesiae cathedralis lanuae a Fraiic. Negri (Prima cro-

ta p. 99) anno 1658 edita.

B In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

V Haec est charta de donatione, quam ego Boemundus \ Ro-
berti Guiscardi ducis ApuHae fihus, facere et confirmare curaui.

igitur ego Boemundus bono animo promptaque uoluntate dono et

perpetim habenda ^ in primo ^ omnibus hominibus lanuae in ciui-

tate Antiochia^ ecclesiam S. lohannis, quae est in strata, qua
recto tramite tenditur ad basilicam S. Petri ^, cum fondico ^ et

puteo ^ et cum XXX domibus, quae sunt in platea iuxta praefatam
ecclesiam ^ habita, cum omnibus earum pertinentiis, sine ullo usu
uel consuetudine 9

: sic dono uobis praenotatis hominibus omnia
praescripta, ut ea habeatis, teneatis et possideatis, et quibus ea
cum uestris usibuscommendaueritis^^isuper haec omniaob uestram
probitatemii dimitto uobis omnes usus et consuetudines uel recti-

tudines^^, quas alii homines dederunt uel in antea dabunfi^ jn

Antiochia et in ipsius pertinentia ^^.

' aliorumque plurimorum regum paganorum A M. — ^ uenire om. B M'. —
' cessdbit B M'. — "^ et omnes M'. — " om. esse B M'. — ' om. omnes B M'. —
^ autem om. A M. — ^' cum eleemosynis et orationibus ohseruetis, om. ualete B M'.
hic epistula finem habet in A M; sequentia solum in B M' leguntur. — ' da-
hant Ed.

]0*a

156 XIV. Pactnm Genuensium,

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini nostri lesu Christi

MXCVIIh indictione ¥11^, mensis lulii die XIVa^\

t Signum mei Boemundi >", qui hanc chartam donationis fieri

iussi, tirmaui et testes firmare rogaui.

t Signum episcopi Adriani ^^.

t Signum Roberti de Surda Valle ^^.

t Signum Roberti de Anza^->.

t Signum Rodulfi Rufi^".

t Signum BoelU de Carrato ^ ^

XIV.

Pactum Genuensium.

(Confirmatuni Antiochiae anno 1098, die 14. mensis lulii).

Ex archiuo ecclesiae cathedralis lanuae a Francesco Negri (prinM

crociata p. 99) anno 1658 editum.

Haec est conuenientia \ quam boni homines ^ lanuae domim
fecerunt Boemundo^ Anselmus Rusacherius ^ Lanfrancus Drubesei \
Lambertus Magnus \ Conradus filius Taionis, Bellacosa filius Ade-

lardi, Otho Clericus, Lambertus Medicus ^ per concessionem ', quai

fecit eis in Antiochia, et donum omnibus hominibus lanuae, sci-i

licet quod praescripti et ceteri omnes, qui in ciuitate erunt Anti-

ochiae uelut in tali loco, quod possint iuuare ^, iuuabunt ciuitatei

tenendum et defendendum contra omnes homines, qui inuadent,]

tollendum, qui in ciuitate erunt sine obsonio -^ qui extra secundui

salutem illorum, praeter comitem S. Aegidii ^^ et si comes auferi

uoluerit, nos dabimus consilium concordiae secundum nostrum sen-

sum, sin autem, neutrum iuuabimus ^ K

XV.

Epistula II Anselmi de Ribodimonte ad Manassem
archiepiscopum Remorum.

(Scripta Antiochiae a. 1098, mense lulio.)

A = Codex Parisiensis bibl. Mazarinae n» 1710 f. 73^— 74i>, saec. XII in 4«

— B — Codex Parisiensis bibliolh. nat. collect. Baluzii n" 372 fol. 7 et 39i

tipographon nunc, ut uidetur, deperditi codicis 39 Bibliotli. Rippollensis \m

Boiamiindo Ed.
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»

asterii, quo usus est Kohler (Revue de V Orient latin. VI, 334). — 1) — Edi-

tio d^ Acheriana (Spicil. 1. ed. t. VIT, p. 191; 2 ed. t. III p. 431). — M = Edi.

tio Migniana (Patrol. lat. CLV pp. 472—475). — R = Editio Parisiensis (Recueil

llist. occ. t. III pp. o90—893).

In ' iiomine Domini K

Domino suo et patri Manassei, Dei gratia Remorura uene-

rando archiepiscopo, Anselmus de Ribodimonte, suus fidelis homo
et humilis" seruus, salutem^.

Sciat sublimitas uestra -^ reuerende pater et domine, quia' etsi

non praesentiaUter^, tamen absentes in cordibus nostris a uobis

auxilium cottidie postulamus^ nec solum a uobis sed etiam ab
omnibus sanctae matris ecclesiae Remensis filiis <', in quibus fi-

duciam maximam" habemus. quia etiam dominus noster estis et

totius regni Francorum maxime a uobis pendet consilium^ noli-

ficamus paternitati uestrae aliqua de prosperis' et aduersis, quae
nobis euenerunt^^. ceteris uero per uos notificetur, ut pariter no-

biscum patiamini'' et in prosperis nobiscum gaudeatis. manda-
uimus' uobis^ obsidentes atque capientes Nicaeam et inde re-

cedentes, totam Romaniam atque Armeniam peragrantes^ quo-

modo nos habuimus: nunc uero' restat, ut de obsidione Antiochiae,

de nuiltismodis pericuhs ilhc praelibatis^ de innumeris proehis

contra regem Galapiae ^'\ contra Damascenum ' ^K contra illum ad-

ulterura"^^ Hierosolymitanum ^^ perpetratis ahquantulum loqua-

mur° ^^. obsessa est igitur Antiochia ab exercitu Domini XIII Kal.

Nouembris' nimis uirihter et audacius quam dici potesti-\ quam
inauditos conflictus ibi ad quandam occidentalem portam cer-

neres^*'! quam mirabihter illos per VI" portas ^' prosihentes cot-

tidie, si praesens adesses, uideres! utrisque, iifis uidehcet et nostris,

pro salute' et uita certantibus. in iUis diebus ^^ nostri principes

cupientes ciuitatem magis ac raagis artare, orientalera portara ^^

tunc priraura obsedimus, castelloque ibi firraato^^ Roemundus" in

iho posuit partem sui exercitus^^ principibus autem nostris tunc
temporis^- ahquantulura inturaescentibus '^^ Deus, qui flagel-
lat onin era filium, quem diligit^^ adeo nos castigauit, ut uix

inuenirentur DCC equites in nostro exercitu -^; et non ideo, quia''

homines probi et audaces nobis deessent, sed quia equi aut inopia

uictus aut niraietate frigoris fere oranes perierant' ^'\ Turci uero
e(}uis et oranibus necessariis abundantes" castra nostra cottidie

• B et edd. praemittnnt: In nomine Domini incipit ejnstnla quam transmi-
serunt sancti percfjirini qui amore Dei perrexerimt Hierosolymam, anno ab incar-

natione Domini MXCVIIII, tempore Urbanipapae, indictione VII^. — ^ fidelis homo
et humilis seruiis d. in A. — * quod B. — "^ sane maxiniam fiduciam B Edd. —

•

• concilium B. — ^ de his prosperis B Edd. — ^ euenere B. — '' paritcr in ad-
uersis nobis compatiamini B Edd. — ' mandatum est A. — ^ j!;erg_(77'a>?fgs B. —
' axitem B Edd. — '" damascuni A B Edd. — " ultimum D R ; «c? idtimum B M.
— " hic desinit epistulae fragmentum codicis B. — '' X/// A^aZ. A^o*<. desunt in

Edd. — 1 sex A Edd. — ' libertate Edd. — ' boimundns semper et infra A. —
^ septingenti A. — " quod A. — " ^jw/er^m^ Edd. — "^ habundantes A
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circuibant, fluuio quodam interposito ^?, qui pro muro nobis babe-

6 batur. aberat etiam" castellum Turcoruin -*^ fere VIII'' milibus,

qui ingredientes et egredientes de nostro exercitu cottidie occide-

bant. contra quos nostri principes exeuntes, Deo adiutore, illos

7 in fugam uerterunt et multos eorum' occiderunt ^-^ uidens ergo

Antiochensis =^^ se laesum, Damascenum" '^i in auxilium aduocauit:

qui prouidentia Dei Boemundum et Flandrensem comitem, qui ad
requirendas' escas ierant^^- cum parte nostri exercitus, obuios

habuit et, Dei auxilio praeeunte, uictus fugatusque est ab eis
^

-^.

8 adhuc Antiochensis cogitans de salute misit ad regem Galapiae -^^,

pecuniaque maxima promissa, ad hoc, ut ueniret cum omnibus co-

piis suis, illum excitauit. quo adueniente, nostri principes castra

egressi sunt^^ et, Deo adiutore, illa die cum DCC equitibus et

paucis peditibus -^*' XII milia' Turcorum cum rege suo' deuice-

runt^^ et in fugam uerterunt et multos eorum occiderunt "^^. illo'

proelio nostri non paucis equis recuperatis ^^ cum uictoria gau-

9 dentes reuersi sunt. ex illa ergo die^" magis ac magis conuales-

centes, uiribus receptis, consilium inierunt, quomodo occidentalem

portam, quae nobis portum maris, ligna et herbam auferebat,

obsiderent ^^. communi ergo" consilio Boemundus et comes S. Aegidii
;

portum adierunt, illos adducturi', qui illic raorabantur^^^. interim

qui remanserant ad sarcinas^^ cupientes sibi nomen adquirere"^*,

quadam die post prandium"^^ illam occidentalem portam incaute
"^

10 adierunt, unde turpiter repulsi atque fugati sunt. tertia post haec
die**^ Boemundus et comes S. Aegidii reuertentes miserunt ad prin-

cipes exercitus, ut illis occurrerent et sic pariter portam obside-

rent, illis autem parumper morantibus^S Boemundus et comes
S. Aegidii a Turcis uicti atque fugati sunt*^. itaque nostri omnes"
dolentes atque suum dedecus pariter gementes — nam illa' die

mille de nostris' corruerant*^ — ac rebus ordinatis, Turcos mul-
tum''^o repugnantes atque renitentes' uicerunt et in fugam uer-

terunt^^ perierunt autem ea' die de inimicis fere MCCCC" tam
11 armis quam fluuio, qui hiemalibus pluuiis abundabat'^^. his ita-

que"' patratis^^, nostri firmare castellum^^ coeperunt^ illo quoque''

multiphci uallo muroque' firmissimo necnon et duabus turribus

munito^^ comitem S. Aegidii cura ballistariis et sagittariis conlo-

cauerunt"^^. o cura quanto periculo, cura quanto labore illud'"*

firmauimus! pars quaedara nostri exercitus castellura orientale ^S

aha pars castra seruabat, ceteri" oranes^^^ castellura firraabant

ex ilhs ballistarii et sagittarii portara ^^ custodiebant rehqui et ipsi

principes aggerera iacere^o, lapides portare, raurura construere

"

r

* et Edd. — " octo A. — ' illorum A. — ^ damascum Edd. — ' quaerendas

Edd. — ^ septingentis A. — ^ XV millia Edd. — '' suo rege Edd. — ' in illo igi-

tur Edd. — ^ communi uero Edd. — ^ addicturi M R ; adituri D. — '" adqui-

rere nomen Edd. — " prandium incaute Edd. — " hoc loco deest incaute in Edd,
— "^ homines Edd. — ^ ille A. — " de nostris miUe Edd. — '' militum Edd. —
" ac retinentes'E,A^. — * *7?a Edd. — " mille et quadringenti A. — ^ hahundahai A.
— ^ ita Edd. — "" aggrediuntur Edd. — ' illoque Edd. — ' muro Edd. — "* illic

collocant Edd. — **'' illum Edd. — " cum Edd. — **'' struere Edd.
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non cessabant quid enim" enumerare'' multimodas tribulationes,

quae tacitae' etiam satis per se patent^\ fames uidelicet', aeris

intemperies*'^. timidorum militum fugas^'^ quae quanto asperiores

tanto alacriores nostri in sustinendo fuerunt^^? ueruntamen illud

silendum minime putamus, quod quadam die Turci se ciuitatem

reddituros simulauerunt et in tantum nos deceperunt, ut de nostris

ad illos^'"' exciperent et de suis ad nos plures' exirent^^^'. dum 13

haec ita agerentur, utpote nihil fidei habentes*^^ insidias nostris

posuerunt, ubi occisus est Walo^^ conestabulus° et alii tam de

suis quam de nostris plures corruerunt «^. post haec autem trans- 14

actis paucis diebus ^<^, nuntiatum est nobis Corbaran, principem

mihtiae regis Persarum^\ in nostram mortem coniurasse et cum
innumerabili exercitu magnum flumen Euphratem'' iam praete-

riisse'72, Deus autem, qui semper sperantes in se non
deserit'^ non rehquit'' suos, sed ciuitatem Antiochiam, tribus

ciuibus eam tradentibus ^*, in Nonis lunii ^^ nobis misericorditer'

dedit. depopulata autem ciuitate, ipsa die omnes paganos in ea
occidimus '<', exceptis quibusdam in castello ciuitatis^^ se tuen-

tibus. sequenti uero'" die ^*^ adueniens Corbaran cum rege Da- 15

masci '^ et duce Baldach"^^ et cum rege Hierosolymitano '^
i et

ahis quamplurimis*^2 ciuitatem obsedit. nos igitur, obsessi ab ilhs

et obsidentes paucos praedictos" in castello ciuitatis*^^. ad eden-

das carnes equorum et asinorum compulsi sumus ^^, secunda au-

tem'' die aduentus eorum" Rogerum de Barnonisuilla nobis oc-

ciderunt^^^ tertia die castellum, quod contra Antiochenses firma-

uimus, adgrediuntur sed nihil' profecerunt^^. Rogerum tamen ca-

stellanum Insulae uulnerauerunt, unde mortuus est^^. uidentes, 16
quia nihil ex illa parte''^^ proficerent, montana^^ ascenderunt. nos
auteni contra illos egressi, uicti sumus ab illis atque* fugati^^
ipsi uero muros" ingressi', illum diem et noctem sequentem in-

simul fuimus, distantes ab inuicem quasi uno lapidis iactu^^. se-

quenti die ^2 aurora apparente, altis uocibus Baphometh^^ inuo-

cauerunt et nos Deum nostrum in cordibus nostris deprecantes,

impetum facientes in eos, de muris ciuitatis omnes expulimus ^*.

ibi mortuus est Rogerius de Bithiniacauilla^^. ipsi uero castra

mouentes, totas ciuitatis portas obsederunt, ad redditionem cu-

pientes nos compellere inopia uictus^^. positis ergo in tanta tribu- 17

latione seruis suis, Deus auxiliatricem dexteram^^ suam porrexit
et diuina reuelatione lanceam, qua perforatum est corpus Christi,

misericorditer reuelauit^^. latebat autem in ecclesia beati Petri

sub pauimento quasi duas staturas hominis ^^. inuenta ^"^ ergo 18
ista pretiosa margarita, cor omnium nostrorum reuixit^^S et ui-

* quid nam M R ;
quid attinet corr. D. — ^ numerare Edd. — * tacite R.

— ^ uidelicet fames Edd. — * plurimi Edd. — ^ hahentes fidei Edd. — ^ Wallo
conestables Edd. — '' Eufratem Edd. — ' praeterisse A D R. — ^ dereliquit Edd.
— ^ misericorditer nohis Edd. — '" ergo Edd. — " Baldart iiel Baldarc A. —
praedictos paucos Edd. — ^ autem d. in Edd. — " illorum Edd. — ' nil Edd.
— ' ex illa parte nihil Edd. — ' illisque A. — " nohiscum muros Edd. — " hic
desinit cod. A in calce folii 74^.
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gilia apostoloruiii Petri et Pauli, accepto inter se consilio, mise-
runt nuntios ad Corbaran i^'-, ([ui dicerent i"-^: haec dicit ex-
ercitus Domini: recede a nobis et ab hereditate beati
Petri ^^^, alioquin :irmis fugaberis. ([uo audito, Corbaran,
euaginato gladio ^^^ iurauit par regnum et thronum suum, ([uod
detenderet se de omnibus Francis, et dixit se terrani
possidere et semper possessurum iusteuel iniuste'^^'.

mandauit enim, quod nec uerbum ab illo audirent, donec
derelicta Antiochia Christum denegarent et legeni

19 Persarum profiterenturA^^ his auditis, Christiani confes-

sione mundati, perceptione corporis et sanguinis Christi ^"^ fir-

miter armati, parati ad proelium, portam egressi sunt ^^^. egressus

est primus omnium Ugo Magnusi^" cum suis Francis; deinde
comes Normannorum" atque Flandrensis ^^^; post istos uenerandus
episcopus Podiensis^i^ et acies comitis S. Aegidii^^-^; post iHuni

Tancredus 1^*; ultimus omnium Boemundus inuictissimus ^^''. acie-

bus ergo ordinatis, lancea Domini praeeunte et ligno Dominico ^^*',

cum fiducia maxima coeperunt proeliari, Deoque iuuantei^S prae-

dictos principes Turcorum ^^^ conhisos et omnino uictos in fugam
uerterunt et innumeros eorum occiderunt ^^^. reuertentes igitur

cum uictoria ^^^ grates Domino egimus et sollemnitatem Aposto-
lorum cum laetitia maxima celebrauimus ' - ^ ipsa die redditum
est nobis castellum, fiho regis Antiochensis cum Corbaran in fu-

gam uerso ^^^. ipse rex die, qua reddita est ciuitas ^- ^ fugiens a

rusticis interemptus fuerat in montanis ^-^.

20 Haec idcirco mandauimus uestrae paternitati, ut de ereptione

Christianorum 12^ et de libertate Antiochensis matris ecclesiae i-'

gaudeatis et pro nobis omnibus Deum deuotius exoretis. confidi-

mus enim multum in uestris orationibus et quicquid proficimus.

non nostris meritis sed uestris precibus reputamus. nunc ergo
precaiiiur, ut terram nostram in pace custodiatis et ecclesias et

pauperes de manibus tyrannorum ^^^ defendatis. precamur etiam,

ut de falsis peregrinis 1^^ consihum capiatis, quatinus aut signum
salutiferae crucis iterum cum paenitentia adsumant et iter Do-

21 mini peragant aut periculo excommunicationis subiaceant^-^. sciatis

pro certo, quia ianua terrae aperta est nobis ^^^ et niter alios

bonos nostros euentus, rex Babyloniae i^\ missis ad nos nuntiis.

dixit se oboedire nostrae uohmtati^^^. ualete. obsecramus in Do-

mino lesu, ut omnes, ad quos haec epistula peruenit, pro nobis

et pro mortuis nostris Deum exorent ^^^.

* normannorum M.
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XVI.

Epistula Boemundi, Raimundi comitis S. Aegidii, Godefridi

ducis Lotharingiae , Roberti comitis Normanniae, Roberti
comitis Flandrensis, Eustachii comitis Boloniae ad

Urbanum II papam.

(Scripta Antiochiae 11. die mensis Septembris, a. 1098.)

A =. Cod. Florentinus bibl. Laurentianae, Plut. LXV, 35, menibr. saec. XII,

fol. 3. — B — Cod. Vaticanus bibl. Reg. Christinae 547, membr. saec. XII.

f.
189b—190^. — E = Editiones: Baluzius, Miscellaneorum liber I (1678), p. 415

-419 ; (1763, ed. 2) III, 60 ; Reuber, Vet. Script. (1726, ed. 3 cur. Joannis) p. 399

;

Migne, Patrol. lat. CLI il853), pp. 551—555. — (t = Editiones: Bongarsius,
Gesta Dei per Francos (1611) I pp. 394—395; Duchesnius, Hist. Franc. Script.

(1641) IV p. 830; Migne, Patrol. lat. (1854) CLV pp. 847-849. — L = Lec-
tiones a Gasparo Barthio (Ludewig, Reliquiae miiscr. III, p. 315) subiectae.
— R = Editio Parisiana (Recueil, Hist. occ. des crois. III, pp. 350—351).

•™^ Domino" uenerabili" papae Urbano ^ Boemundus^ et Rai-

mundus comes S. Aegidi"^ Godefridus'' dux Lothariensis * et Ro-
bertus' comes Normanniae % Robertus' Flandrensium comes^ et

Eustachius Boloniae comes^^, salutem et fidelia seruitia" et ut

fihi siio patri spirituali ** ueram in Christo subiectionem.i-

I_^

Volumus^ omnes et desideramus notum uobis fieri, quam
^kagna Dei misericordia quamque euidentissimo ipsius' admini-
culo"^o a nobis" capta est Antiochia et Turci, qui multa Domino
nostro lesu"' Christo intulerant opprobria ^Scapti et interfecti sunt\
et nos " Hierosolymitani lesu Christi ^^ iniuriam" summi Dei uindi-

cauimus, et nos, qui Turcos prius obsederamus", qualiter postea'*

a Turcis deChorasan" et Hierusalem ac' Damasco multisque ahis

j

terris uenientibus obsessi fuimus', et quomodo' misericordia lesu

I

Christi" Uberati sumus. cum igitur capta Nicaea ^^ illam' maxi-
1 mam multitudinem Turcorum, sicut audistis ^^, in Kalendas luhi"^*^

nobis obuiam in ualle Dorotillae' ^^ deuicissemus et illum mag-
num Solimannum'i« fugauissemus suisque omnibus' et terra ef

|t in margine cod. B leguntur: quantuni igitur ad primam conclusimiem que
scclutatione premissa lyercitat iter eorum usque ad ohsidionem Antiochiae dicit sic

Fulcherius in ruhrica. hiis gestis omnibus inclita principum turma tocius exer-
citus epistulam hanc Romano pontifici direxit. — ^ sancto ac uenerahili G R. —
' sancti Aegidii comes G R. — '^ ac Godefridus, om. Lothariensis E. — " Robertus-
que, om. e< E. — ^ atq^ue Robertus E. — ° et comes Boloniae om. Eustachius E.
— '' salus et seruitia fidelia B; Dmno uenerabili pape UR. B. <& R. comes ScX egidii.

G. dux. R. dux comes normanie. R. comes flandrensium. & comes habilonie sa-

luteni fideliaque seruitia A. — ' ip>sis dei A. — '' caminicVo B. — ^" a nohis om.
A. — •" om. Christo B G R. — ^ capti sunt et interfecti A. — "* nos om. A. —
" iniurias A £. — ° obsidendo deuiceramus A E. — ^ postea ohsessi A. — ^ Cha-
rasan A; cortoziana B; Corrozana G P. — ^ et Y. G H. — * sumus A. — * quo-
modo tandem E. — " lesu Chrisli misericordia B G R. — ' nicama illa G. —
* in Kalendis iunii E. — "^ doretille A ; in campo fiorido G. — •' fulcimantium A

;

Sullimannum B R. — "" hominibus E. ~ »* ac A E.

Hagcnmeyer, Epistulae et Cliaitac. W
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rebiis exspoliassemiis, adquisita et" pacificata tota Romania ^^, ad
obsidendam'' Antiochiam uenimus. qua obsessa", multa mala per-

pessi sumus^o tum cle bellis" fmitimorum" Turcorum et paga-
norum in nos' tam frequenter et copiose inruentium, ut uerius

diceremur obsessi ab illis', quos'' in Antiochia' obsederamus^i.
tandem superatis omnibus belHs^^a eorumque euentu Christiana

fide exaltata', ego Boemundus, conuentione facta cum quodam
Turco^^ qui ipsani mihi'" tradidit ciuitatem, scalas parum ante
diem cum multis Christo mihtantibus" muro applicui, et ita" ciui-

tatem antea" Christo resistentem ^" IIIo Nonas lunii' accepimus ^^,

et ipsum" Cassianum*, ipsius ciuitatis" tyrannum, cum multis suo-

rum mihtibus' interfecimus ^^, eorumque uxores et" fihos ac fa-

mihas'' cum auro et argento et omnibus eorum possessionibus

retinuimus 2^'. asylum' autem Antiochenum -^ a Turcis praemuni-
tum habere non' potuimus, sed cum in crastino"^^ asylum ip-

sum'''' adgredi uoluissemus, infmitam Turcorum multitudinem%
quam multis diebus^*^ ad debellandum nobiscum'" uenturam extra

ciuitatem exspectaueramus, per campos omnes" discurrentem ui-

dimus. qui Ill^ die"^^ ^os" obsederunt, et praedictum asylum''"

phis quam centum eorum mihtes"^^ intrauerunt ac per portam''''

eiusdem asyli"^^ ad ciuitatem sub asylo"'" constitutam, nobis illis-

que communem"", inrumpere uoluerunt. sed nos"" in aho monte
exsistentes^" ipsi asylo opposito, uiam inter utrumque exercitum ad
ciuitatem descendentem^^, ne ipsi nobis multo plures'" inrumperent,

custodientes, et intus et extra nocte et" die bellantes% portas"

asyli"" ad ciuitatem descendentes" intrare et ad castra compuli-

raus remeare"'^^. cum ergo uidissent, quod ex illa parte^' nihil

nobis"" nocere potuissent^^ ita nos ex omni parte circuierunt,

ut''' nulh ex nostris exire" uel ad nos uenire potuerint''^'*; qua

* rtc A. — ^ ad obsidendum G. — " cuius in ohsidione B G R; in mar-
gine Cod. B legiintur: quantum autem ad secundam conclusionem de malis que in

obsidione Anfiochie sunt perpessi etc. subiungit. — "^ bello B. — * summorum E. —
* nobisj om. in A E. — ^ ab eis G; quam, om. ab illis A E. — ^ quam quos A.
— ' m Antiochia ciuitate A ; in antiochena ciuitate E. — "^ omnibus bellis superatis

A E. — ^ ex eorum prospero euentu fides Christiana exaltata est hoc modo G. -

" mihi ipsam E. — " christi militibus A; ante diem parum, om. cum multis Chr/stD

miliiantibus B G R. — ° s/c B G R. — '' atite B. — ^» resistente A. — " iulii A
G R. — * om. ipsum B G R. — * Gratianum G. — " ciuitatem B. — ^ milibus

B E. — "" om. et G. — " ac filios et familias A. — •' castrum G. — ^ nondum
L. — ** crastinum G. — ^^ castrum G ipsum asilum A E. -- " multitudinem Tur
corum E. — "^'* ad nos bellandum E. — "" omnes campos E. — " die tertia G. —
'^^ n07i nos E. — ''^" castrum G; asilum praedictum E. — " milia B E L R; i^ysion

asylum praedictum. plui^quam centum milia, om. adgredi usque eorum milites A.

— '^^ portas A. — " ipsius castri G. — """ castro G. — "" coem B. — "" no<

autem B G R; in marg. cod. B adscripta sunt: quantum uero ad tertiain conclu-

sionem quqd nostrl Turcos qui urbem ijdrauerant expiderunt etc. subdit. — ^'' con-

sistentes E. - '»•' plures deest B. — " ac B. - "' debeUanfes A E. — " ptr

portas B. — "" castri G. — "' descendentes deest E. — "*" debellantes portam ad <

uitatem descendtntem asyli intrare et a castra (sic) remeare compulimus A : r

meare compulimus E. — ''"^ nocere nobis nihil E; om. nobis A B G R. — '^" qnou

A B
i:^

R. — " irc B G R. — " potuerunt B G R.

XVI. — Epistula Boaraundi et aliorum principum ad Urbanum pap^m. .1^3

x]e/ re ita desolati et adflicti omnes'' fiiimiis% quod fame et

miiltis aliis" angustiis morientes ^^, equos' et asinos nostros fa-

melicos interficientes, multi nostrorum' comederunt ^^. sed interim, 8
clementissima Dei omnipotentis misericordia^ nobis subueniente

et pro nobis uigilante, Janceam Dominicam", qua Saluatoris

nostri iatus' Longini manibus perforatum fuit^^ S. Andrea apo-

stolo cuidam famulo Dei ter reuelante, locum etiam'' ubi lancea :

iacebat demonstrante^S in ecclesia beati Petri apostolorum prin-

cipis inuenimus^'^. cuius inuentione' aliisque multis"' diuinis" re-

uelationibus ita confortati et" corroborati fuimus''^^ ut qui antea*' .

adilicti et timidi' fueramus, tunc ad proeliandum' audacissimi

promptissimique alii alios hortabamur'*^. tribus igitur" hebdo- 9
madibus' et quatuor diebus" obsessi^^ in uigilia apostolorum
Petri et PauU^^ in Deo confidentes et' de omiiibus iniquitatibus

nostris' confessi^', petentes' portas ciuitatis"% cum omni nostro

belhco apparatu"'' exiuimus*^, et" tam pauci eramus, quod'*'* ipsi

nos non contra eos pugnare" sed fugere adfirmabant"^''. nobis''° 10
autem omnibus paratis et tam peditum quam militum''' certis

ordinibus dispositis^^ ubi maior eorum uirtus et fortitudo", erat^^

audacter''" requisiuimus cum lancea Dominica", et a'"'" prima belli

statione"" fugere eos" coegimus^^^. ipsi autem, ut mos eorum"''

est, undique se"' dispergere coeperunt et" occupando colles" et

uias ubicumque poterant appetendo" nos girare"" uoluerunt ^^ quia
''

sic nos" omnes"" interficere putauerunt'\ sed nobis" multis bellis

contra eorum calhditates et ingenia edoctis, ita gratia Dei et mi-

sericordia" subuenit^^, ut qui paucissimi ad eorum compara-
tionem"" eramus^'-\ omnes illos in unum coegimus ^^vet coactos,

--dextera Dei nobiscum dimicante'''. fugere et castra cum omni-
L^us, quae in castris erant, reliuquere compuhmus^^. quibus uictis'""' 11

p " qua re A E. — ^ omnes deest A E. — ' sumus A. — ^ aliis multis

B G R. — * equas B. — ^ nostin E ; nostrum G. — ^ misericordia omiiipo-

tentis Dei E. — '' dominicam lanceam A E. — ' qua latus lesu Christi E; qua
latus redemptoris nostri Ihesu Christi A. — ^ et ipsum loctim, om. etiam E; et

etiam ipsum locum A. — * inuentionem A. — "^ et muUis aliis A E. —
" diuinis deest B. — " ac B. -/^ sumus A, — ** ante A. — " pauidi G. —
~ hellum faciendum A E. — * hortabantur A; alios alii

,
cortabamur B. :

—

" igitur tribus A E. — ' hebdomadis A B G R. — "" diebus IIIP^ A. — " et

deest A B G R. — • nostris iniquitatibus A. — "petentes deest B E R.
— "'' portas ciuitatis petentes A. — "'' exercitu nostro bellico E. — "• et om.
A; ad portas exiuimus ac E. — ^^ .ut A. — *" quod nos ipsi non nos pugnare
contra eos E. — ^ affirmabat A, quod tbrtasse legendum est uel legi potest
affirmahatnr ut infra qiii prius uocabant galilei. — " nos E ; in margine cod. B
adscripta sunt: quantum autem ad quartani conclusionem quod perferentes lan-

ceani domini imgnauerit etc addit. — '"'' peditibus quani militibus E. — " maior
uirtus et fortitudo eorum E. — '''' audenter A. — " dominica lancea A E. — """ a
deest G. — "" stationan A. — "" eos deest E. — ^"^ eorum mos A. — '''' se un-
dique E. — " et deest B G R. — "' coUes occupando E ; om. occupando A. —
" appetendo deest B G R. — "" gigare A. — " sic enim nos, om. quia G R. —
"" omnes om. A. — "'' potuerunt G. — ''•" nobis autem, om. sed A. — " grcitia

et misericordia dei A: gratia Dei et misericordia ita B G R. — "'* ad compara-
fionem eorum A. — *''''' dc uictis R G R.

1(>4 XVI. — Epistula Bbeimmdi et aliorum principum atl Urbanum papam".

lotaque die fugatis" et' multis eorum milibus' interfecLis '••', in\

ciuitatem laeti et hilares remeauimus"'. asylum autem supradic-

tum*'^ admiratus" quidam''^ qui in eo erat cum mille liominibii-.

Boemundo^'^ se' reddidit, et per ipsius maniim Christianae se fidei

unanimiter subiugauit'^'^, et ita° Dominus noster'' lesus Christus

totam ciuitatem Antiochiam' Romanae religioni ac' fidei manci-

13 pauit. sed\ quia solet semper aliquod ' maestum interuenire laeti<

rebus^^ ille Podiensis episcopus, quem tuum uicarium nobis coni-

miseras<^^ peracto bello", in quo lioneste fuit, et pacificata ciui-

13 tate<^^ Kalendis Augusti mortuus est<'\ nunc" igitur' filii tui com-
misso' patre' orbati, tibi spirituali patri' nostro^'^ mandamus, ut

qui hanc uiam incepisti" et sermonibus tuis nos omnes et' terras

nostras et quicquid in terris erat relinquere fecisti, et cruce-

baiulando' Christum sequi praecepisti ^*^ et Christianum' nomcii

exaltare ^^ commonuisti, complendo quae hortatus es, ad nos ue-

nias' et quoscumque poteris"^ ut tecum ueniant, submoneas. hinc"''-

enim Christianum nomen sumpsit exordium. postquam" enim bea-

tus Petrus in cathedra, quam cottidie cernimus, inthronizatus fuit '\

illi, qui prius uocabantur GaUlaei, hinc'" primum et principaliter

uocati sunt Christiani ^^. quid igitur in orbe rectius esse uidetur,

quam" ut tu, qui pater et caput" Christianae rehgionis exsistis,

ad urbem'' principalem et capitalem Christiani nominis '^ uenias

14: et bellum, quod tuimi proprium"" est, ex tua parte conficias? nos

enim Turcos et paganos ^^ expugnauimus, haereticos autem, Grae-

cos et Armenos, Syros" lacobitasque expugnare nequiuimus •",

mandamus igitur et remandamus tibi'''''^ carissimo patri nostro,

ut tu pater et caput" ad tuae paternitatis locum uenias ^^, et qui

beati™'" Petri es uicarius, in cathedra eius ' sedeas et nos filios

tuos in omnibus recte agendis oboedientes habeas, et omnes hae-

reses, cuiuscumque generis"" sint, tua auctoritate et nostra uirtute

eradices^o et destruas. et sic nobiscum uiam lesu Christi a nobis

inceptam et a te praedicatam perficias et" portas etiam" utrius-

que Hierusalem^^ nobis aperias et Sepulcrum Domini hberum"

" insecutis E. — ^ et om. A. — * militibus L ; niilihus eorum E. — ** ami

rabilis A ; sup7'ascriptum admirabilis E. — ' se deest B E R. — ^ rcddidit

seque omnesque turcos qui cum eo erant per manum Boemundi subiugcmit A ; et

per ipsius usque subiugauit desunt E. — ^ itaque B (i R. — '' noster deest

G. — ' om. ciuitatem B G R; ciuitatem Antiochenam E. — ^ et A. — ^ uerum

A B G R. — "* semper solet aliquid E. — " laetis interuenire A E. — " bello

peracto A E. — ^ in marg. cod. B adscripta sunt: quantum uero ad quintani

et ultimam conclusidnem in qua hortantur dominum papam et quos praemisit uinti-

ochiam sibi propriam subsequente adiungit. — *» ergo G. — ^ commissio L. — ' ^jafr«

commisso A E. — ' patre A. — *" incepimus B. — " om. et A E. — '' crucein

E. — ^" baiulado A. — *' X'ani B. — ' uenias deest A G l^. — "' polis X-

— ^^ hic A. — " nam postquam B G R. — '^'^ Hlh (i. e. hi cantra uel hincy

primum, om. et A; hic primum Y.; primum hinc B G R. — *" quani om. A. —
* caput et pater B. — ^^ m-be A. — '"'' om. proprium B G R. — " atque Sijros E.^

— ^^ tibi hoc G, -- " om. et caput B. — """ sancti A E. — "" Fetri A; sancti

Fetri E. — "" gentis E. — ^^ perficias ^^ om. A B G R. — ""' efiam portas K,